
 
c.f./p.iva  01241240322 
www.ardis.fvg.it 
direzione@ardis.fvg.it 
ardis@certregione.fvg.it 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Servizio di sostituzione lampade di emergenza e ripristino interruttori magnetotermici guasti presso le 
case dello studente in carico ad ARDiS. 
Decreto di affidamento e contestuale impegno di spesa e di integrazione decreto n. 1489 del 
14.10.2021 a favore della ditta CEM s.r.l.  
CIG: Z99335BE7E 

Il Responsabile Delegato di Posizione Organizzativa 

Visti: 

• la L.R. n. 21/2014 recante “Norme in materia di diritto allo studio universitario” così come modificata 
dalla L.R n. 24 del 4 dicembre 2020; 

• il D. P. Reg. n. 277/Pres. di data 27/08/2004 e successive modifiche ed integrazioni con cui è stato 
approvato il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali; 

• la D.G.R. n. 852 del 12/06/2020 con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore generale dell’Ardiss al 
dott. Pierpaolo Olla, a decorrere dal 02/08/2020 fino al 01/08/2023; 

• il decreto n. 107 del 29 gennaio 2021 con cui è stata approvata la nuova articolazione dell’Agenzia 
Regionale per il Diritto allo Studio – ARDiS, in considerazione del mutamento organizzativo a seguito di 
ristrutturazione aziendale dell’Agenzia regionale; 

• il decreto n. 236 del 24.02. 2021 di conferimento di incarico di Posizione Organizzativa denominata 
“Conservazione e valorizzazione del patrimonio immobiliare” all’arch. Elena Morassutti; 

• il decreto n. 248 del 25.02.2021 di Assegnazione personale e attribuzione deleghe Posizione 
Organizzativa denominata “Conservazione e valorizzazione del patrimonio immobiliare” istituita presso la 
Direzione generale dell’Agenzia regionale per il diritto allo studio – ARDiS, all’arch. Elena Morassutti; 

• il decreto n. 405 di data 23/03/2021 avente ad oggetto “Bilancio di previsione dell’Agenzia Regionale per 
il Diritto allo Studio - ARDiS per l’esercizio finanziario 2021 e pluriennale 2021/2023 e documenti 
collegati. Adozione”, approvato con D.G.R. n. 580 di data 16/04/2021; 

• il decreto n. 1629 dd. 10/11/2021 con il quale è stato adottato l’esercizio provvisorio del Bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2022, approvato con D.G.R. n. 1833 di data 26/11/2021. 

• il decreto legislativo 23/06/2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della Legge 5 maggio 2009, n. 42) e ss.mm.ii ed in particolare: 
- l’art. 43 relativo all’“Esercizio provvisorio e gestione provvisoria” che, al comma 2, prevede la 

concessione  

mailto:ardis@certregione.fvg.it�
Decreto n° 308/ARDISSTRIESTE del 02/03/2022



 

 
sede legale e operativa di Trieste  sede operativa di Udine 
salita monte valerio, 3   34127 Trieste viale ungheria, 47  33100 Udine 
tel. +39 040 3595329   fax +39 040 3595319 tel. +39 0432 245700  fax +39 0432 21846 

- il punto 8 “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria” dell’allegato A/2 “Principio contabile 
applicato 

concernente la contabilità finanziaria” che prevede la gestione degli stanziamenti di spesa previsti; 
• il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 avente per oggetto: Codice dei contratti pubblici e ss.mm.ii.; 
• il D.L. n. 76/2020, convertito con L. n. 120/2020 così come modificato dalla L. n. 108/2021; 
• il D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza 

e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, in particolare l’articolo 26; 

Premesso che a seguito di ulteriori verifiche effettuate in fase di sostituzione lampade di emergenza e ripristino 
interruttori magnetotermici guasti presenti nelle varie case dello studente in carico ad ARDiS si è riscontrato che 
altre lampade di emergenza non risultano funzionanti e/o non garantiscono le condizioni minime previste dalla 
normativa vigente; 

Vista la necessità di garantire il perfetto funzionamento degli impianti di illuminazione di emergenza od elettrici, 
nel rispetto delle vigenti normative VVF e, pertanto di intervenire con urgenza all’ulteriore sostituzione delle 
lampade di emergenza al fine di mettere a norma gli impianti e garantirne il funzionamento in perfetta sicurezza; 

Visti: 

• la trattativa diretta MEPA n. 1862061 del 12/10/2021 stipulata con la ditta CEM s.r.l. con sede a Ronchi 
dei Legionari (GO), per l’importo complessivo di € 48.004,46, di cui € 39.025,70 per l’intervento in 
oggetto, € 322,22 per gli oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) ed € 8.656,54 per l’I.V.A.; 

• il decreto a contrarre, contestuale affidamento e impegno di spesa a favore della ditta CEM s.r.l. di 
Ronchi dei Legionari (GO), n. 1489 del 14/10/2021 per l’importo complessivo di € 48.004,46 oneri della 
sicurezza e I.V.A. inclusi; 

• il contratto n. 131 ns. prot. ARDISSTRIESTE-CON-2021-0000131-P-P del 03/11/2021 a favore della 
ditta CEM s.r.l. di Ronchi dei Legionari (GO); 

VISTI: 

• l’art. 36, comma 2, lett. a) del Codice degli appalti pubblici così come modificato dal D.L. 76/2020 e s.m.i., 
ai sensi del quale, per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, la stazione appaltante può 
procedere anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

• l’art. 106 comma 1, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 sulla base del quale sono ammesse modifiche ai contratti 
pubblici a seguito di lavori supplementari da parte del contraente originale che si sono rese necessarie e 
non erano incluse nell’affidamento iniziale; 

Dato atto della regolarità contributiva di C.E.M. s.r.l., DURC emesso da INAIL prot. n. INAIL_31378393, scadenza 
validità al 09/06/2022;  

Preso atto della dichiarazione resa dall’affidatario, in merito alla insussistenza dei motivi di esclusione di cui 
all’art. 80 del Codice dei contratti pubblici, già agli atti dell’Agenzia; 

Visto il CIG Z99335BE7E emesso da ANAC e acquisito agli atti; 

Ritenuto, pertanto, di procedere, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs 50/2016, nel rispetto 
della finalità acceleratoria e semplificatoria che caratterizza il regime speciale e transitorio introdotto dal D.L. 
76/2020, convertito in L. 120/2020 e s.m.i.,ad integrare l’affidamento diretto fatto a favore della ditta C.E.M. s.r.l. 
con sede legale in via Tambarin, 7 Ronchi dei Legionari 34077 (GO) CF/P.IVA. n.00429400310, per il servizio in 
oggetto; 

VISTO che la tipologia di prestazione in oggetto non è divisibile in dodicesimi, ai sensi dell’Allegato 4/2 § 8 del 
D.Lgs. 118/2011, la spesa viene impegnata nel rispetto del principio contabile generale della competenza 
finanziaria con imputazione nel 2022 in coerenza con i contenuti previsti nel contratto, nonché nelle more 
dell’approvazione del bilancio di previsione 2022-2024; 



 

 
sede legale e operativa di Trieste  sede operativa di Udine 
salita monte valerio, 3   34127 Trieste viale ungheria, 47  33100 Udine 
tel. +39 040 3595329   fax +39 040 3595319 tel. +39 0432 245700  fax +39 0432 21846 

RITENUTO pertanto, di procedere all’integrazione dell’affidamento del servizio in oggetto (decreto n. 1489 del 
14/10/2021 a favore della ditta C.E.M. s.r.l. con sede legale in via Tambarin, 7 Ronchi dei Legionari 34077 (GO) 
CF/P.IVA. n.00429400310, da eseguirsi presso le varie sedi di ARDiS, come indicato nel computo metrico allegato, 
per complessivi € 5.047,14 I.V.A. inclusa; 

VERIFICATO che la spesa complessiva per l’ulteriore sostituzione delle lampade di emergenza, pari ad € 5.047,14 
I.V.A. inclusa, trova copertura finanziaria nella Missione 4, Programma 4 Titolo II° al Capitolo 2195 “Impianti e 
macchinari Case dello studente”, dell’esercizio provvisorio del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022, 
nel limite del secondo anno del Bilancio pluriennale per gli anni 2021 -2023; 

RITENUTO di assumere il relativo impegno di spesa con scadenza dell’obbligazione nel 2022; 

per le motivazioni di cui sopra, 

DECRETA 

1. di disporre, per le motivazioni in premessa, l’integrazione dell’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, 
comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020, convertito con L. n. 120/2020 e ss.mm.ii., per il completamento del 
servizio di sostituzione lampade di emergenza non funzionanti presso le case dello studente in carico ad 
ARDiS, a favore ditta C.E.M. s.r.l. con sede legale in via Tambarin, 7 Ronchi dei Legionari 34077 (GO) 
CF/P.IVA. n.00429400310, per un importo complessivo di € 5.047,14, di cui € 4.137,00 per l’intervento in 
oggetto, ed € 910,14 per l’I.V.A. al 22%; 

2. di impegnare la somma di € 5.047,14 I.V.A. inclusa a favore della ditta C.E.M. s.r.l. sulla Missione 4, 
Programma 4 Titolo II° al Capitolo 2195 “Impianti e macchinari Case dello studente”, dell’esercizio 
provvisorio del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022, nel limite del secondo anno del 
Bilancio pluriennale per gli anni 2021 -2023; 

3. di dare atto che l’obbligazione che discende dal presente atto e dall’impegno di cui al punto 2), per € 
5.047,14 I.V.A. inclusa a favore della ditta C.E.M. s.r.l. trova copertura finanziaria sulla Missione 4, 
Programma 4 Titolo II° al Capitolo 2195 “Impianti e macchinari Case dello studente”, dell’esercizio 
provvisorio del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022, nel limite del secondo anno del 
Bilancio pluriennale per gli anni 2021/2023; 

4. di dare atto che la spesa non è frazionabile in dodicesimi, ai sensi dell’Allegato 4/2 § 8 del Dlgs 
118/2011, la spesa viene impegnata nel rispetto del principio contabile generale della competenza 
finanziaria con imputazione nel 2022 in coerenza con i contenuti previsti nel contratto, nonché nelle more 
dell’approvazione del bilancio di previsione 2022-2024; 

5. di dar atto che la stipula del relativo contratto avverrà mediante scambio di corrispondenza ai sensi 
dell’art. 32, comma 14, del Codice dei contratti; 

6. di dar atto che le obbligazioni discendenti dal presente affidamento e dagli impegni di cui al punto 1) e 2) 
vengono a scadere il 31/12/2022; 

7. di dare atto che si provvederà alla liquidazione dell’importo affidato in un’unica soluzione, ovvero solo a 
completamento dell’intervento affidato, previa presentazione di tutta la documentazione attestante la 
fornitura stessa; 

8. di dare atto che saranno rispettati gli obblighi di pubblicazione in materia di trasparenza, ai sensi 
dell’art.29 D.Lgs n.50/2016 secondo le disposizioni del D.Lgs n. 33/2013. 

Il Responsabile Delegato  
di Posizione Organizzativa 
arch. Elena Morassutti  
(firmato digitalmente) 

Responsabile dell’istruttoria: Giuseppe Semenzato 
Istruttore: geom. Gabriele Rottaro 


		2022-03-02T18:37:26+0100




